
1   20-046 

   

Regionales Schulabkommen über die gegenseitige Aufnahme von 

Auszubildenden und Ausrichtung von Beiträgen (RSA 2009) 

Änderung vom 12.12.2017 

Erlass(e) dieser Veröffentlichung: 

Neu: – 

Geändert: 439.14-1 

Aufgehoben: – 

Die Konferenz der Abkommenskantone, 

gestützt auf Artikel 12 Absatz 2 Buchstabe b des Regionalen Schulabkommens 
vom 23. November 2007 über die gegenseitige Aufnahme von Auszubildenden 
und Ausrichtung von Beiträgen (RSA 2009), 

beschliesst: 

I. 

Der Erlass 439.14-1 Regionales Schulabkommen über die gegenseitige Auf-
nahme von Auszubildenden und Ausrichtung von Beiträgen vom 23.11.2007 
(RSA 2009) (Stand 01.08.2019) wird wie folgt geändert: 

Art.  A1-1 Abs. 1 

Beitragsstufe 7.1: Volksschule (Überschrift geändert) 

1  

Tabelle geändert: 

Schulstufen, -typen und Ausbildungsgänge Kantonsbeiträge pro Schujahr / pro Semes-
ter in CHF1) 

Kindergarten (inkl. Basisstufe) 10'100 / 5'050 

Art.  A1-2 Abs. 1 (geändert), Abs. 2 

1 7.2.1 Primarstufe (inkl. Basisstufe) 

                                                      
1) Beiträge auf CHF 100 gerundet 

https://www.belex.sites.be.ch/data/439.14-1/de


20-046   2 

   

Tabelle geändert: 

Schulstufen, -typen und Ausbildungsgänge Kantonsbeiträge pro Schujahr / pro Semes-
ter in CHF1) 

Regelklassen 13'600 / 6'800 

Angebote für besondere Klassen (Zuschlag 
50% zum Regeltarif)2) 

20'400 / 10'200 

Angebote für besonders Begabte (Zuschlag 
10% zum Regeltarif)3) 

15'000 / 7'500 

2 7.2.2 Sekundarstufe I 

Tabelle geändert: 

Schulstufen, -typen und Ausbildungsgänge Kantonsbeiträge pro Schujahr / pro Semes-
ter in CHF4) 

Regelklassen (Real-, Sekundar- und spezielle 
Sekundarklassen) 

18'000 / 9'000 

Angebote für besondere Klassen (Zuschlag 
50% zum Regeltarif)5) 

27'000 / 13'500 

Fremdsprachliches Schuljahr (Unterricht im 9. 
Schuljahr) 

18'000 / 9'000 

Nachholbildung (Link zum Beruf) 18'000 / 9'000 

Angebote für besonders Begabte (Zuschlag 
10% zum Regeltarif)6) 

19'800 / 9'900 

Gymnasialer Unterricht innerhalb der Schul-
pflicht 

18'000 / 9'000 

Art.  A1-3 Abs. 1 

1  

Tabelle geändert: 

                                                      
1) Beiträge auf CHF 100 gerundet 
2) Zuschlag 50%; für Angebote mit heilpädagogischem Zusatzangebot (z.B. Kleinklassen) 
3) Zuschlag 10%; entspricht 20% (= 1/5) des Zuschlags für besondere Klassen 
4) Beiträge auf CHF 100 gerundet 
5) Zuschlag 50%; für Angebote mit heilpädagogischem Zusatzangebot (z.B. Kleinklassen) 
6) Zuschlag 10%; entspricht 20% (= 1/5) des Zuschlags für besondere Klassen 



3   20-046 

   

Schulstufen, -typen und Ausbildungsgänge Kantonsbeiträge pro Schujahr / pro Semes-
ter in CHF1) 

Allgemeine Vorkurse, Berufsvorbereitende 
Schuljahre, Integrationsangebote (IBK und IIK) 

18'000 / 9'000 

Maturitätsschulen 20'400 / 10'200 

Maturitätsschulen für Erwachsene, Vollzeit (VZ) 20'400 / 10'200 

Maturitätsschulen für Erwachsene, Teilzeit (TZ), 
pro JWL/SWL2) 

700 / 350 

Fachmittel- und Fachmaturitätsschulen (FMS); 
Ausbildung bis zum Fachmittelschulausweis 

18'000 / 9'000 

Fachmittel- und Fachmaturitätsschulen (FMS); 
Ausbildung zur Fachmaturität, pro JWL/SWL3) 

600 / 300 

Vorbereitungen auf Hochschulstudiengänge, 
pro JWL/SWL4) 

700 / 350 

Angebote für besonders Begabte (Zuschlag 
10% zum Regeltarif)5), Maturitätsschulen 

22'400 / 11'200 

Angebote für besonders Begabte (Zuschlag 
10% zum Regeltarif)6), Fachmittel-/ Fachmaturi-
tätsschulen (FMS) 

19'800 / 9'900 

Art.  A1-4 Abs. 1 

1  

Tabelle geändert: 

                                                      
1) Beiträge auf CHF 100 gerundet 
2) Pro Jahreswochenlektion bzw. Semesterwochenlektion (JWL/SWL); Basis 28 JWL 
3) Pro Jahreswochenlektion bzw. Semesterwochenlektion (JWL/SWL); Basis 28 JWL 
4) Pro Jahreswochenlektion bzw. Semesterwochenlektion (JWL/SWL); Basis 28 JWL 
5) Zuschlag 10%; entspricht 20% (= 1/5) des Zuschlags für besondere Klassen 
6) Zuschlag 10%; entspricht 20% (= 1/5) des Zuschlags für besondere Klassen 



20-046   4 

   

Schulstufen, -typen und Ausbildungsgänge Kantonsbeiträge pro Schujahr / pro Semes-
ter in CHF 

Allgemein bildende Angebote, Vollzeit (VZ) --- 

Allgemein bildende Angebote, Teilzeit (TZ) 700 / 3501) 

Allgemein bildende Angebote berufsbegleitend 
(modular) 

--- 

II. 

Keine Änderung anderer Erlasse. 

III. 

Keine Aufhebungen. 

IV. 

Die Änderung tritt auf den 1. August 2019 in Kraft. 

                                                      
1) Beitrag RSA gem. Tarifposition 7.3 (Vorbereitung auf Hochschulstudiengänge) 


		2020-05-13T09:31:46+0200
	Premand Viviane 4D9VS0




